

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 20 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej w niedziele od 12 do 13-ej.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 22. 4 gr. 50, zagranicą 8 zł.

OGŁOSZENIA: za wiersz milim. przed tekstem i w tekście (6 linowe) 25 gr., za tekstem (10 linowe) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 25 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 90187.

„Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

w pierwszą rocznicę zgonu

S. P.

JANA KLOTTA

Notariusza Sądu Okręgowego w Wilnie

w dowód wdzięczności odbędzie się żałobne nabożeństwo dn. 24 października b. r. w kościele św. Ducha o godzinie 9 rano, na które uprzejmie zaprasza Zarząd Zw. Żen. Stuz. Dom. im. Sw. Zyty.

Od Administracji.

Wszystkim naszym Sz. PRENUMERATOROM ZAMIEJSCOWYM, którzy zalegają z opłatą prenumeraty „DZIENNIKA WILEŃSKIEGO” będziemy zmuszeni BEZWZGLĘDNIE wstrzymać przesyłanie pisma z dnem 1 Listopada r. b.

Traktat polsko-szwedzki.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. Wczoraj podpisany został polsko-szwedzki traktat handlowo-celny.

Wyjazd delegacji rzemieślniczej do Sowiecie.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. W dn. 28 b. m. wyjeżdża z Warszawy do Rosji sowieckiej delegacja rzemieślników polskich. Delegacja zawiera kilka miast rosyjskich.

Dyrekcja Sowoportogu.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. Dyrektorem Sowoportogu w Warszawie mianowany został przedstawiciel strony sowieckiej, Wiktor Brzedzki, były torped (przedstawiciel handlowy) sowiecki w Tokio.

Wicedyrektorem mianowano przedstawiciela strony polskiej, Ciszewskiego, dawnego wyższego urzędnika Banku Gosp. Krajowego.

Po zabójstwie urzędnika konsulatu sowieckiego we Lwowie.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

LWOW. Aresztowany sprawca zabójstwa urzędnika konsulatu sowieckiego we Lwowie jest synem zamożnych rodziców z pod Lwowa. Nazywa się Mikołaj Lemech, ma lat 18, jest studentem pierwszego roku wydziału matem.-przyrodniczego Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie. Po otrzymaniu rozkazu od Ukraińskiej Organizacji Wojskowej przybył w sobotę zrana do Lwowa, aby wykonać zamach.

Rewizję dokonane we Lwowie w związku z tem zabójstwem z soboty na niedzielę i w niedzielę spowodowały aresztowanie około 50 osób. Mikołaj Lemech, po przeprowadzeniu dokładnego śledztwa, stanął za kilka tygodni przed sądem doraźnym. Grozi mu kara śmierci.

Funkcje konsula sowieckiego we Lwowie pełni sekretarz poselstwa sowieckiego w Warszawie, Aleksandrow. Padłby on ofiarą zamachu, gdyby go nie odsunął i nie zasłonił sobą Majłow, zastrzelony przez Lemecha.

Wyrok w procesie Grodziskim.

RZESZÓW (Pat.). W dniu 23 bm. udział w pobiciu i spowodowanie ich śmierci, kilkunastu oskarżonych z zorganizowaniem i udziałem w zgromadzeniu, mającym na celu przestępstwo, mianowicie zawiązanie budynku posterunku policyjnego i rozbrojenie oddziału policji. Wszyscy oskarżeni ponoszą winę za udział w zgromadzeniu, mającym na celu przestępstwo. — Poza tem wszyscy skazani zostali na pozbawienie praw obywatelskich i honorowych na przeciąg lat 5 oraz na pomieszenie solidarne kosztów sądowych.

Najwyższy wymiar kary otrzymali oskarżeni: Antoni Urban i Ludwik Markut — po 4 lata, Wojciech Bechta — 3 lata, Jan Kula — 2 i pół roku i Jan Róg — 2 lata. Część skazanych ponosi winę za czynny napad na posterunkowych Sroki i Ścisłowski, inni oskarżeni — za udział w pobiciu i spowodowanie ich śmierci, kilkunastu oskarżonych z zorganizowaniem i udziałem w zgromadzeniu, mającym na celu przestępstwo, mianowicie zawiązanie budynku posterunku policyjnego i rozbrojenie oddziału policji.

Wyrok w procesie o zajęcia w Łapanowie.

KRAKÓW (Pat.). W procesie przeciwko 16 uczestnikom zajęć w Łapanowie ogłoszony został dziś wyrok, mocą którego główny oskarżony Franciszek Stochel skazany został na 15 miesięcy bezwzględnej aresztu, oskarżeni Feliks Smoter, Franciszek Ryba i Antoni Dzióbek — na karę po 1 roku więzienia, przyczem kara ta na podstawie amnestji została obniżona do 6 miesięcy więzienia. Oskarżonej Annie Babral karę 10 miesięcy więzienia ziągodzono na mocy amnestji do 5 miesięcy. — Oskarżeni Franciszek Zacharjusz i Andrzej Kubowicz zostali skazani na karę 7 miesięcy więzienia, ze ziągodzeniem na mocy amnestji do 3 i pół miesięcy więzienia. Wreszcie oskarżonym Marji Heno i Stepani Sakońównie karę 6 miesięcy więzienia darowano całkowicie na podstawie amnestji.

JESZCZE JEDEN PROCES CHŁOPIŃSKI.

RZESZÓW (Pat.). Dziś w Sądzie Okręgowym w Rzeszowie rozpoczęła się rozprawa przeciwko Wojciechowi Chmielowi i 7 towarzyszyom z których 3 odpowiada za aresztu, reszta zaś z wolnej stopy, oskarżonym o to, że w dn. 19 czerwca r. b. we wsi Pogwizdowie, uzbrojeni w kije i pałki, użyli przemocy i bezprawnej groźby w stosunku do posterunkowych P. P. i służby leśnej, udaremniając im przeprowadzenie czynności prawnej, mianowicie zabranie drzewa pochodzącego z kradzieży. Wyrok w tej sprawie spodziewany jest we wtorek wieczorem.

ZEBRANIE INFORMACYJNE

Młodzieży Wszchepolskiej

odbędzie się we WTOREK 24 b. m. o godz. 18

W SALI SNIADKOWYCH

Zebrań zagal. Kurator Koła M. W. prof. dr. WACŁAW KOMARNICKI poczem kol. Jerzy PRZYŁUSKI wygłosi referat p. t.:

«ŻYCIE AKADEMICKIE».

Po referacie — dyskusja.

„Zjednoczyć – albo zginąć”.

PARYŻ (Pat.). Dep. Franklin-Bouillon wygłosił w Bordeaux przemówienie, poświęcone scharakteryzowaniu wewnętrznej i zagranicznej polityki Francji. Od 15 lat — oświadczył mówca — Francja zbliża się do zbrojnego konfliktu. Wbrew oczywistym danym budowano politykę kraju na podwójnym paradoksie: „Niemcy chcą po-

koju, a my mamy trudności, które rozwiąże się w Genewie”. Swego czasu Poincaré powiedział: „Traktat wersalski jest czemś ciągłym”. W rzeczywistości — zaznaczył mówca — traktat wersalski jest powściągliwym stosowaniem ciągłego tchórzostwa. Hitler jest również wytworem naszego tchórzostwa od 10 lat. Ewakuowaliśmy Moguncję w maju

przed terminem. W czerwcu liczba hitlerowców w Reichstagu powiększyła się z 7 do 107. Tymczasem jednak Niemcy nie ukrywają przy każdej okazji swej jednoznaczności co do niepięczenia, co do uzbrojenia i co do rewantu. Jeżeli 10 lat potrzebnych było do stworzenia dossier pogwałcenia traktatu przez Niemcy, to było to wynikiem tego, że nie chciano budzić wyborców ze szczęśliwej euforii pacystycznej, w którą ich wtrącono. Z przyczyn interesów wyborczych żaden rząd nie ośmielił się przedstawić w Genewie tego dossier. I odtąd przynano nawet Niemcom równość praw, zawarto traktatów, a obecnie przewiduje się rozbrojenie Francji.

Walka o utrzymanie kursu franka.

PARYŻ (Pat.). W kulaarach Izby deputowanych żywo komentowana jest wiadomość o której poinformował wczoraj premier Daladier grupę

radykałną, że Bank Francji przekazał do Londynu 210 milionów franków w zlocie dla podtrzymania kursu franka.

Dla zaradzenia temu stanowi rzeczy Franklin-Bouillon proponuje: „Należy postępować wręcz przeciwnie niż dotychczas — zdemaskować zło, publikując naruszenie traktatu przez Niemcy, uczynić kraj zdolnym do odparcia ataków, grupować wierzących naszych sprzymierzeńców dookoła Francji i samym się zjednoczyć — zjednoczyć, albo zginąć”.



NOWE MYDŁO
DLA WSZYSTKICH
MAJOLA

jest doskonałym i słodkim pachnącym mydłem. A rzeczywiście „Dla Wszystkich”, ponieważ jest dla każdego dostępnym, bo kosztuje tylko 1 złoty, a odznacza się wysokimi zaletami wytwornego mydła.

Wyrabia się w 5 zapachach: jaśminu, róży, konwalji, fiołka i chypru i dlatego dla wszystkich znajduje się zapach najbliższy dla niego.

Do tego mydła można odnieść się z całym zaufaniem, że będzie się posiadało mydło w szlachetnym wartościowe.

Do nabycia we wszystkich perfumeryjach i składach aptecznych.

26707

Proces o podpalenie Reichstagu.

BERLIN (Pat.). W procesie o podpalenie Reichstagu odbyło się w poniedziałek przesłuchiwanie ekspertów-techników. Zeznania ich wywołały duże wrażenie.

W/g ekspertyzy prof. Jossiego, rozróżnić należy trzy ośrodki pożaru: 1) w sali restauracyjnej 2) w kularach parlamentu i 3) w sali posiedzeń plenarnych. Uderzającą jest szybkość rozchodzenia się ognia w sali posiedzeń. Na podstawie obliczeń ekspert doszedł do wniosku, że dla podpalenia sali użyto łatwopalnych płynów wybuchowych w ilości około 30 kilo. Ognisko znajdowało się przy łożu stenografów. W przyległej do niej sali, tuż pod salą posiedzeń, musiał być przygotowany materiał palny. W/g eksperta, oskarżony van der Luebbe mógł tylko rozniecić ogień, musiał jednak mieć conajmniej jednego pomocnika, który dokonał przygotowań.

Wśród grobowej ciszy na sali rozpraw oświadczył prof. Josse, że obrzyliśmy salę posiedzeń parlamentu o pojemności 10.000 metrów sześć. nie mogła zostać przecież podpalona przy pomocy zwykłych zapalek.

Na pytanie, czy można materiał palny niepostrzeżenie przemiścić do Reichstagu w tezkach, ekspert oświadczył, że uważa to za mało prawdopodobne. — W zakończeniu zeznał prof. Josse jeszcze raz zaznaczyć, że nie wierzy, by van der Luebbe mógł sam wnieść pożar. Przygotowania do podpalenia wymagały dłuższego czasu. Musiały one być dokonane przez kilka osób. W/g świadka, podłożenie ognia w restauracji i w kularach miało na celu odwrócić tylko uwagę od pożaru w sali plenarnej.

W tejże chwili zrywa się oskarżony Dymitrow, głośno zauważając, że „van der Luebbe w tym całym

procesie odegra rolę Fausta, ale brak zawsze Mefistofelesa. Van der Luebbe, któryby mógł jedynie coś o pożarze powiedzieć, niestety milczy.

Po zarządzonej przerwie dochodzi znów do dramatycznej sceny w związku z odczytaniem van der Luebbemu przez tłumacza holenderskiego zeznań eksperta Jossiego.

Dymitrow zapytuje van der Luebbe, czy prawdą jest, że sam przeszedł wskazaną przez siebie drogę. Van der Luebbe odpowiada twierdząco. Dymitrow znów zapytuje, czy van der Luebbe sam dokonał podpalenia sali głównej, czy też nie. Na to odpowiada van der Luebbe, że „na to nie może dokładnie odpowiedzieć”.

Oświadczenie to wywołuje na sali olbrzymie poruszenie.

Na pytanie oskarżonego Torglera, czy van der Luebbe był kiedyś przed wizją lokalną w tunelu podziemnym, łączącym Reichstag z pałacem prezydenta parlamentu, oskarżony odpowiada przecząco.

Dyrektor straży ogniowej Wagner zezna, że próby przedsięwzięte dla sprawdzenia, czy można było przy pomocy zwykłych materiałów palnych wnieść tak wielki pożar w głównej sali posiedzeń, dały wynik negatywny. W/g Wagnera, podpalenie nastąpiło nie przez podłożenie ognia, lecz przez rozlanie płynów łatwopalnych. Ekspert ten kwestionuje ścisłość zeznań van der Luebbego i przypuszcza, że musiał być poczynione dłuższe przygotowania do podpalenia.

Trzeci ekspert, chemik sądowy Schatz, na podstawie dochodzeń stawia sensoryjną hipotezę, że podpalenie dokonano za pomocą samozapalnych materiałów. Powołując się na względy bezpieczeństwa publicznego, ekspert prosi o zarządze-

nie tajności rozpraw, w czasie której wymieni nazwy materiałów, jakie, zdaniem jego, mogły być użyte. Przewodniczący temu się sprzeciwiła, polecając, aby ekspert unikał w zeznaniach ścisłych nazw, a omówił je.

Zeznając dalej, Schatz omawia tezę tajemniczych materiałów samozapalnych, dodając, że dla wywołania pożaru trzeba było specjalnego materiału samozapalnego, rozpuszczonego w rozczynnie. Przedmiot, proponowany takim materiałem, sam się zapala w ciągu mniej więcej godziny, przyczem powstaje mgła. Do zastosowania tej metody podpalenia mogły zupełnie wystarczyć np. ręczniki, które w niewyjawnym sposobie zginęły. Do wzniesienia pożaru w parlamencie wystarczyłoby 4-5 litrów tego płynu. Między ekspertem a obroną oskarżonych wywiązuje się dyskusja na temat, czy oskarżony Torgler mógł dokonać odpowiednich przygotowań. Okazuje się, że płyn, o którym mowa, będący czemś pośrednim między benzyną a chloroformem, musiałby zauważyć portier parlamentu.

Ekspert na pytanie oświadcza dalej, że o zachowaniu się van der Luebbego ma własną opinię. Zdaniem eksperta, podpalenia dokonać mogło przynajmniej 2 ludzi. Co do swej hipotezy, nie chce robić żadnych wynurzeń, bo to nie wchodzi w zakres ekspertyzy. — Wówczas oskarżony Torgler zezna, że oprócz van der Luebbego na ławie oskarżonych zasiada jeszcze 4 innych ludzi, odwołuje się przeto do uczuć ludzkich eksperta, prosząc, aby odstąpił co tylko możliwe ze swych przypuszczeń. W związku z tem ekspert oświadcza, że jego zdaniem, zachowanie się van der Luebbego na balkonie Reichstagu było nienormalne. Van der Luebbe, wdrapując się, mu-

Opieczowanie lokalu Stronnictwa Narodowego w Łodzi.

W sobotę w lokalu zarządu powiatowego Stronnictwa Narodowego w Łodzi zgłosiła się komisja w składzie przedstawiciela starostwa, straży pożarnej, magistratu i funkcjonariusza policji. Po dokonaniu przeglądu lokalu komisja orzekła, że przewody kominowe nie odpowiadają wymaganiom bezpieczeństwa. W parę godzin później przybył komisarz w towarzystwie posterunkowych i na podstawie decyzji komisji opieczował salę odczytową oraz sekretariat Stronnictwa Narodowego, kantor „Oreodownika Poznańskiego” i sekretariat „Pracy Polskiej”.

Sprawa brzeska.

Izba II-ga karna Sądu Najwyższego zakończyła opracowanie motywów wyroku w sprawie b. więźniów brzeskich, które przekazano wraz z protokołem rozprawy kasacyjnej, sekretarjatu S. N. do przepisania drukiem maszynowym.

Po ogłoszeniu tekstu motywów akta będą w b. tygodniu przekazane Sądowi Apelacyjnemu.

ZAJSCIA NA UNIWERSYTECIE KRAKOWSKIM.

W sobotę miały miejsce starcia między Młodzieżą Wszchepolską, a członkami Legionu Młodych. Ci ostatni zaczęli kolportować wśród akademików ulotki, szkalujące młodzież Wszchepolską, co stało się powodem, że młodzież narodowa odebrała kolporterom ich „propagandowy materiał” i rozrzuciła go na placu przed uniwersytem. Na placu tym około godz. 11 przed południem zebrała się duża ilość młodzieży narodowej, która usunęła z terenu uniwersyteckiego członków Legionu Młodych. Spowodowało to pojawienie się około południa przed uniwersytem liczniejzych posterunków

policji z komisarzem na czele. Incydenty te nie przybrały jednak większych rozmiarów. Na studentów Un. Jag., którzy wczoraj i dziś rozdawali ulotki, wymierzone przeciwko Młodzieży Wszchepolskiej, młodzież ta wniosła skargę do komisji dyscyplinarnej U. J. Podobną interwencję spowodowały innego rodzaju ulotki, wydane przez członków radykalnego Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej, a również przeciwko Młodzieży Wszchepolskiej skierowane. Kolporterów wylegitymowano, a nazwiska ich zakomunikowano rektorowi.

Ziemia za podatki.

Rada Min. uchwaliła na ostatnim posiedzeniu projekt rozporządzenia p. Prezydenta o przekazywaniu ziemi na rzecz skarbu państwa z tytułu należności właścicieli gospodarstw rolnych wobec skarbu,

Przedewszystkiem ziemia ma być państwu przekazywana na poczet zaległości podatkowych uprzywilejowanych, przyczem wartość przejętych gruntów z tego tytułu nie może przekraczać 2/3 szacunków. Za należności, które uprawniać będą do przejmowania gruntów przez skarbu państwa uważa się podatki, niesplacone w ciągu roku od terminu płatności. Przy przejmowaniu ziemi szacunek ma być dokonywany na zasadach stosowanych przy szacunku przez Państwowy Bank Rolny. Ustawa przewiduje, że nie tylko za należności z tytułu zaległych podatków mogą być grunty przejmowane, ale również przewiduje przekazywanie gruntów na poczet należności banków państwowych, zakładów ubezpieczeń i t. d. z tą tylko różnicą, iż może się to stać tylko na życzenie zainteresowanych instytucji.

700 żydów opuszcza Warszawę.

WARSZAWA (Pat.). W poniedziałek wieczorem wyjechało z Warszawy przeszło 700 żydów, udających się via Constanza na stały pobyt do Palestyny. Z Constanzy emigrant żydowski uderza się do Palestyny na pokładzie polskiego okrętu „Polonia”.

Gdzie jest Witos?

Dyrekcja policji praskiej ogłosiła w sobotę komunikat, w sprawie wiadomości o pobycie posła Witos w Czechosłowacji. Komunikat stwierdza, iż władzom policyjnym w Pradze nie wiadomo o przyjeździe posła Witos i jego zwolenników do Pragi.

siał już wiedzieć, że wewnątrz Reichstagu dzieją się inne rzeczy, a on ma na siebie tylko ściągnąć winę przez swe dziwne zachowanie się.

Na pytanie Dymitrowa ekspert oświadcza, że metodę podpalenia przy pomocy wymienionych przez niego materiałów samozapalnych mogą znać tylko robotnicy zakładów chemicznych, studenci, aptekarze lub osoby wtajemniczone.

Na tem poniedziałkową rozprawę zamknięto, odraczając ją do wtorku.

KRONIKA.

Redukcje 50 pracowników wydziału podatkowego.

Z dniem 1 listopada w Magistrate...

różnych działach gospodarki miejskiej...

DYZURY APTEK.

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki:

Wiadomości kościelne. — Kompanie i pątnicy w Ostrej Bramie.

Sprawy administracyjne. — Powrót z urlopu wice-wojewody.

Sprawy Miejskie. — Czy Magistrat uścił ratę pożyczki angielskiej?

Sprawy Kolejowe. — Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych...

Sprawy Akademickie. — Zarząd Koła Masyków...

Sady. — Przed procesem dwóch żydowskich działaczy sanacyjnych.

Handel i Przemysł. — Nowy transport wędlin polskich do Sowiełtów.

Przetwórnia grzybów do Ameryki.

Austrjacy chcą eksportować papierówkę wileńską.

Raki wileńskie w Paryżu.

Sala do wynajęcia.

Teatr i muzyka.

Teatr Miejski Puhulanka.

Teatr Miejski Puhulanka.

Teatr Miejski Puhulanka.

Ogólnopolskie Targi Futrzane w Wilnie.

W porozumieniu z prezesem Komitetu wykonawczego Targów Północnych...

zorganizowanie w Wilnie dorocznego Targów futrzanych...

Zniżki kolejowe dla Tow. Turystycznych zniżkowe.

Wśród członków towarzystw turystycznych, zrzeszonych w Związku pol. tow. turystycznych...

zniechania inwestycji, względnie oparcia ich przedewszystkiem na subwencjach państwowych.

O półtora miliona bezrobotnych mniej.

Międzynarodowe biuro pracy sygnalizuje od pewnego czasu zalesianie się 3 lata trwającego niestannego wzrostu bezrobocia...

1 milion w porównaniu z rokiem ub., Anglia (spadek o 500.000), Włochy (100.000), Francja (30.000), Polska (30.000), Belgja (20.000), Australia (20.000) itd.

Nawet jednak M. B. P. przyjmuje to zastrzeżenie, że jego obliczenia opierają się na oficjalnej rejestracji...

Ogółem w ciągu roku liczba bezrobotnych na świecie zmniejszyła się (w absolutnych cyfrach) o 1,6 miliona...

Ceny wyższe od przedwojennych.

Z obliczeń statystycznych wynika, iż cały szereg artykułów przemysłowych w Polsce posiada obecnie ceny wyższe, niż przed wojną.

Benzyna w hurcie kosztuje obecnie 68,90 zł. za 100 kg., podczas gdy w roku 1914 płacono za nią równowartość 42,31 zł.

Polskie Radio Wilno.

Wtorek, dnia 24 października. 7.00: Czas. Muzyka. 11.30: Przegląd prasy.

Z kotar sfudjo.

Popołudniowy koncert. We wtorek 24 bm. rozgłoszenia wileńska transmituje o godz. 16.55 koncert kameralny...

Jeszcze jeden proces b. mra Szafrąńskiego.

Wczoraj przed Sądem Okręgowym odbył się proces b. majora Zygmunta Szafrąńskiego...

Szafrąński sprzedawał na lewo i na prawo las, lecz — jak podaje akt oskarżenia — nie uiszczal ciążących na posiadłościach podatków...

Z Pogranicza.

Litewski aeroplan nad Łyngmianami. Z pogranicza donoszą, iż pod Łyngmianami ukazał się podejrzany samolot...

twy. Jak się potem okazało, był to samolot turystyczny, kierowany przez akademika z Kowna...

Melioracje łąk w pasie pogranicznym.

Na wiosnę roku przyszłego projektowane są wielkie roboty melioracyjne w miejscowościach pogranicznych pogranicza polsko-sockiego.

nym, w porozumieniu z władzami sowieckimi kilkadziesiąt łąk w rejonie Stołpców, Rubieżewicz, Iwieńca, Radoszkowicz, Wilejki i Dżysny.

Harcerz polski przebył na małym jachcie Atlantyk.

Związek harcerstwa polskiego otrzymał wiadomości o przebyciu Atlantyku przez młodego harcerza z Gdyni, Władysława Wagnera...

tem, który przebył Atlantyk. Zważywszy, że Wagner nie był absolutnie wykwalifikowanym żeglarzem...

Wagner obejechał Francję, wyruszył przez Atlantyk do południowej Ameryki i dobił do Cayenu (Gujana francuska).

Obecnie dzielny harcerz zwrócił się listownie do Związku harcerstwa polskiego o pomoc.

Jacht Wagnera, nazwany „Zjawą” jest pierwszym polskim jachtem, który przebył Atlantyk.

Ważnym jest, że Wagner nie był absolutnie wykwalifikowanym żeglarzem, a nie posiadał odpowiednich do tego rodzaju podróży przyrządów...

SPORT.

Pięściarze Wilna wyjechali do Łap.

Dziś rano wyjechali do Łap nasi pięściarze, którzy rozegrają tam mecz drużynowy.

mierowski, Matukow, Polikno, Zawadzki i Endza. Razem z bokserami pojechali do Łap: trener Mironowski i wiceprezes Ogniska A. Kisiel.

List otwarty.

Szanowny Panie Redaktorze! W związku z wczorajszym artykułem p. t. „Młodzież szkolna bez opieki sportowej”...

Pijane rośliny.

W lecie rośliny rosną i rozwijają się w szybkim tempie, pod wpływem ciepła, światła, słońca.

W związku z wczorajszym artykułem p. t. „Młodzież szkolna bez opieki sportowej”...

Aby przyspieszyć rozkwit Holców, pokrapiając ogródki paczkami tych kwiatów rocznym etieru...

W związku z wczorajszym artykułem p. t. „Młodzież szkolna bez opieki sportowej”...

Działanie tego rocznika przewyższa sto-krotnie w skuteczności działanie zwykłej wody...

W związku z wczorajszym artykułem p. t. „Młodzież szkolna bez opieki sportowej”...

Jak twierdzi fachowcy, środki, odurzające i podniecające wywierają na rośliny wpływ...

W związku z wczorajszym artykułem p. t. „Młodzież szkolna bez opieki sportowej”...

Kto wygrał na loterii?

WARSZAWA (Pat). W czwartym dniu ciągnięcia I klasy 28-ej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej...

Hitler uzupełnia swe wykształcenie.

Hitler — jak wiadomo — wywodzi się z bardzo biednego środowiska...

WARSZAWA (Pat). W czwartym dniu ciągnięcia I klasy 28-ej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej...

Hitler uzupełnia swe wykształcenie.

Hitler — jak wiadomo — wywodzi się z bardzo biednego środowiska...

WARSZAWA (Pat). W czwartym dniu ciągnięcia I klasy 28-ej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej...

Z KRAJU.

Ożywiona działalność S. M. P. w powiecie Oszmiańskim.

Dzięki nieustannej opiece i niestrudzonej działalności ks. dziekana Piekarskiego i poparciom jego zamierz...

go związku młodzieży polskiej, ks. dziekan Piekarski w otoczeniu licznie przybyłych członków patronat...

Rozwój tej pracy odbywa się bez rozgłosu, drogą wytrwałego dążenia do doskonalenia życia najszerszych warstw społecznych...

Po zakończeniu odprawy, odśpiewaniem hymnu stowarzyszeniowego „Hej do Apelu stańmy wraz”...

Piękny tego przykład widzieliśmy w Oszmianie w dniu 11 października br. ks. dziekan Piekarski w porozumieniu się z miejscowym ks. proboszczem Holakiem...

W Bieniakoniach odbyła się rejonowa wystawa prac przysposobienia rolniczego, zorganizowana przez Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej...

Przed godz. jedenastą, lokal ładnie udekorowanego ogniska SMP w Oszmianie wypełnił się po brzegi przybyłą ze wszystkich zakątków powiatu młodzieżą.

Karjera aresztowanego pisarza Malaparte

W Rzymie aresztowano pisarza włoskiego Curzio Malaparte, który był faszystą „della prima ora”, to znaczy — od pierwszej chwili...

Malaparte starał się nadać systemowi Mussoliniego określony doktryny, dowodził, że faszyzm jest zagadnieniem o wartości europejskiej...

Curzio Malaparte nazywa się naprawdę Kurt Eryk Suckert. Ojcem jego jest niemiecki żyd, a za matkę miał Czeszkę...

To też czasami w poważnych kołach politycznych uznano go za awanturnika i człowieka narwanego...

Występował jako jeden z nieficznych teoretyków faszyzmu. Ogłosił szereg książek politycznych jak np. „Żywa Europa”...

Tak się skończyła błyskotliwa karjera publicysty.

Zjazd starostów woj. Nowogródzkiego.

NOWOGRODEK (Pat). W dniu dzisiejszym odbył się w Nowogródku pod przewodnictwem p. wojewody Świdwskiego zjazd starostów powiatowych województwa nowogródzkiego...

Na zjeździe omówiono szereg spraw finansowych i samorządowych.

Cztery pożary w dwóch powiatach.

ŚWIĘCIANY: We wsi Mejrance, gminy podbrodzkiej, spaliła się stodoła z tegorocznymi zbiorami na szkodę Grudzińskiego Franciszka...

W wsi Górniki, gm. Żukojnie, na szkodę Sołowaja Franciszka, spaliła się łaźnia. Poszkodowany oblicza straty na sumę 300 zł.

Jednocześnie z wystawą odbyły się egzaminy uczestników zespołów konkursowych na pierwszy stopień przysposobienia rolniczego.

W wsi Kościwiczka, również gminy Żukojnie, na szkodę Konczanisa Józefa, spalił się częściowo dom drewniany. Straty wynoszą 300 zł.

Popierajcie Polską Macierz Szkolną.

Wystawa rejonowa przysposobienia rolniczego w Bieniakoniach.

W Bieniakoniach odbyła się rejonowa wystawa prac przysposobienia rolniczego, zorganizowana przez Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej...

O mało co — koniec świata. Zderzenie ziemi z chmurą meteorytów.

Dzisiaj można już zdradzić, że kilka dni temu groziła podobno ziemi katastrofa kosmiczna, mogąca się zakończyć jej zniszczeniem...

Ziemia przeleciała była przez chmurę meteorytów, pochodzących prawdopodobnie z komety Giacobini-Zinner...

Czem należy tłumaczyć sobie tę wielką omyłkę?

Warszawa (Pat). Przegięda. Dolar 6,24—6,25. Dolar złoty 9,00. Ruble 4,70. Czerwonice 0,95—0,98...

Warszawa (Pat). Gielda. Dewizy: Belgia 124,35—124,66—124,04. Holandia 359,45—360,35—358,55...

Papieru proc.: Pożyczka budowl. 38,75. Inwestycyjna 103,50. Konwersyjna 50 (drobne) — 50,25...

GIELDA ZBOŻOWO-TOWAROWA I LNIARSKA W WILNIE z dnia 23. X. 1933.

Okazuje się, że jądra komet nie są ciętymi zwartymi, lecz tylko rojem drobnych odłamków kosmicznych...

Takie właśnie widokowo rozegrało się dnia 9 b. m., kiedy to rozbitki komety spadły na ziemię...

Wielki wybuch, który nastąpił w momencie zderzenia, rozpraszając się wzdłuż jej szlaku w postaci chmur meteorytowych...

DRUKARNIA A. ZWIERZYNSKIEGO PRZYMUJE wszelkie zamówienie na NA ROBOTY DRUKARSKIE po cenach konkurencyjnych WILNO, MOSTOWA 1, Tel. 12-44

TEATR - KINO ROZMAITOŚCI SALA MIEJSKA — Ostrobramska 5

Sensacja. Dziś. Sylvia Sidney w ZAUŁKACH ŻYCIA W ZAUŁKACH ŻYCIA Jeden z nas ożenić się musi

LICYTACJA Wileński Lombard „KRESOWJA” Wilno, Hetmańska 1 (róg Włajkiej 50), tel. 7 22.

PRACA GOSPODARZY POMOchnik, znający buchalterję — poszukuje posady.

PAN DZIS film nad filmy. Potężne widowisko filmowe, które wprowadziło w zdumienie cały świat „KAWALKADA”

Biuro Pośrednictwa Pracy przy Wileńskim Nowogródzkiej Izbie Lekarskiej ogłosza konkurs na stanowisko lekarza rejonowego i Kasy Chorych

Pomochnik gospodarczy poszukuje posady. Zona może być jako gospodyni. Świadczeń ul. Piwna 7 m. 25.

CASINO „BIAŁY UPIOR” Film który przewyższa wszystkie dotychczas widziane obrazy niesamowite. Nad program: „W KRAJINIE CZAROW” — kresówka Foxa i Pat.

T-wo Kursów Technicznych w Wilnie w roku szk. 1933-34 uruchamia następujące kursy wieczorowe:

Poszukuję posady administracyjną do domu z mieszkaniami. Posiadam poważne referencje Łaskawe oferty do Administracji gazowej „Dziennik Wileński” pod „Rządca” 2097-1

HELIOS DZIS największy przebój sezonu. Potężny film o miłości i poświęceniu W roli głównej HELENA HAYES

Mieszkania i pokoje 2 duże jasne pokoje do wynajęcia ze wszelkimi wygodami (łazienka, telefon), umeblowane lub nie. Montwiłłowska 10 m. 2, godz. 8-10 i 3-5 popoł. 2102-7

DO SPRZEDANIA domy murowano-drewniane. Własny plac około 300 sążni. Dochód miesięczny około 300 zł. Cena 15.000 zł.

BACZNOŚĆ! OGŁOSZENIA STANIAŁY! Do Dziennika Wileńskiego i wszystkich pism ogłoszenia na warunkach najbardziej dogodnych przyjmujemy

AKUSZERKA AKUSZERKA M. BRZEZINA przyjmuje. Przeprowadziła się Zwiaryniec, Tom Zana na lewo Gdmińska ul. Grodzka 27. W. Z. nr. 3096

AKUSZERKA Smiatowska przeprowadziła się na ul. Orzeszkowej 3-12 (róg Mickiewicza)

LEKARZE Dr. Sz. Bernstejn CHOROBY SKÓRNE, WENERYZYJNE I MOCZOPŁOWE.

Dr. Zeldowicz CHOR. WENERYZYJNE, MOCZOPŁ. I SKÓRNE 9-1 i 5-8 w.

S. S. VAN DINE. „COLT 45”. (The Benson Murder Case). Wszedł Phelps i prokurator wydał mu instrukcje. — Pojedź pan do panny St. Clair i zapytaj ją, co było w pakiecie...

Mieszkania i pokoje do wynajęcia 5 pok. z kuchnią ul. Sosnowa Nr. 10. 2069-2

Fortepian mały „Baker” sprzedaje się niedrogo z powodu wyjazdu ul. Targowa 9 m. 8. 2795-3

Korepetycji tanio udzieli: Ewentualnie za obiad. Złocz. Adm. pod Nr. 2065. 2065

zwał mnie nasz buchalter, więc musiałam iść i więcej nie słyszałam. W kwadrans później, już po odejściu pana Pfyfe'a, pan Benson kazał mi schować kopertę zpowrotem i zapowiedział, że w czasie jego nieobecności nie wpuszczała Pfyfe'a do jego prywatnego gabinetu...

Pianino w dobrym stanie sprzedam niedrogo. Piwna 6 m. 1 od 4-7.